
Kolokvium ze smluvního práva 

 

Úkol č. 1: 

 

Smlouva o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii  
(= normální mezinárodní smlouva mimo rámec EU) 

 
uzavřená a již podepsaná mezi 25 (ze 27) členy EU (chybí ČR a Velká Británie) 

 

(výňatky)  

 

 

ČLÁNEK 3 

 

1. Vedle svých povinností podle práva Evropské unie a aniž jsou tyto povinnosti 

dotčeny, uplatňují smluvní strany pravidla stanovená v tomto odstavci: 

 

a) stav veřejných rozpočtů smluvní strany je vyrovnaný nebo vykazuje přebytek; ... 

 

e) je-li zjištěno závažné odchýlení od střednědobého cíle nebo od cesty k jeho 

postupnému dosažení, je automaticky aktivován mechanismus nápravy. ... 

 

2. Pravidla stanovená v odstavci 1 nabudou ve vnitrostátním právu smluvních stran 

účinnosti nejpozději jeden rok od vstupu této smlouvy v platnost, a to na základě závazných 

a trvalých předpisů přednostně na ústavní úrovni či předpisů, u nichž je jiným 

způsobem zaručeno, že budou v plném rozsahu respektovány a dodržovány po celou 

dobu vnitrostátního rozpočtového procesu. Mechanismus nápravy uvedený v odst. 1 písm. e) 

zavedou smluvní strany na vnitrostátní úrovni na základě společných zásad, které 

navrhne Evropská komise a které se budou týkat jednak zejména povahy, rozsahu 

a harmonogramu nápravných opatření, jež je nutno přijmout, a to i v případě výjimečných 

okolností, jednak úlohy a nezávislosti institucí odpovědných na vnitrostátní úrovni za 

sledování toho, jsou-li pravidla stanovená v odstavci 1 dodržována. Tento mechanismus 

nápravy musí plně respektovat výsady vnitrostátních parlamentů. 

 

 

ČLÁNEK 8 

 

1. Evropská komise se vyzývá, aby smluvním stranám v náležité lhůtě předložila zprávu 

o předpisech, jež jednotlivé smluvní strany přijaly v souladu s čl. 3 odst. 2. Jestliže Evropská 

komise poté, co dala dotčené smluvní straně příležitost učinit připomínky, dospěje ve své 

zprávě k závěru, že tato smluvní strana neplní požadavky čl. 3 odst. 2, předloží jedna či 

více smluvních stran věc Soudnímu dvoru Evropské unie. Pokud se některá smluvní strana 

nezávisle na zprávě Evropská komise domnívá, že jiná smluvní strana neplní požadavky čl. 3 

odst. 2, je oprávněna věc sama předložit Soudnímu dvoru. V obou případech je rozsudek 

Soudního dvora pro strany řízení závazný a tyto strany přijmou opatření nezbytná k zajištění 

souladu s rozsudkem ve lhůtě Soudním dvorem určené. 

 



2. Jestliže se některá smluvní strana na základě vlastního posouzení či posouzení 

Evropské komise domnívá, že jiná smluvní strana nepřijala opatření nezbytná k zajištění 

souladu s rozsudkem Soudního dvora uvedeným v odstavci 1, je oprávněna věc předložit 

Soudnímu dvoru a domáhat se uložení finančních sankcí podle kritérií, jež vypracuje 

Evropská komise ... Shledá-li Soudní dvůr, že dotčená smluvní strana nevyhověla jeho 

rozsudku, může jí uložit zaplacení paušální částky nebo penále ve výši odpovídající 

okolnostem, jež nepřesáhne 0,1 % jejího hrubého domácího produktu.  ... 

 

3. Tento článek představuje rozhodčí smlouvu mezi smluvními stranami ve smyslu 

článku 273 Smlouvy o fungování Evropské unie. (= tj. státy se mohou dohodnout, že svěří 

řešení sporů (nikoli ukládání sankcí) určitému orgánu, zde Soudnímu dvoru) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Článek 3 specifikuje povinnosti smluvních států, článek 8 pak důsledky nesplnění povinnosti 

podle čl. 3 odst. 2. Vše se odehrává mimo rámec EU! 

 

Posuďte, zda se o eventuálním přístupu ČR k této smlouvě bude rozhodovat na 

základě čl. 49 Ústavy (obyčejná smlouva) nebo čl. 10a (smlouva přenášející 

pravomoc na mezinárodní instituci).  
 

================================================================== 

================================================================== 

 

Úkol č. 2: 

 

 

čl. 218, odst. 11 SFEU:  Členský stát, Evropský parlament, Rada nebo Komise si mohou 

vyžádat posudek Soudního dvora o slučitelnosti zamýšlené dohody se Smlouvami. Je-li 

posudek Soudního dvora odmítavý, nemůže zamýšlená dohoda vstoupit v platnost, pokud 

nedojde ke změně dohody nebo ke změně Smluv. 

 

Jak byste toto ustanovení o předběžné kontrole ústavnosti mezinárodní 

smlouvy v EU vylepšili (ve dvojím směru)? 

 

================================================================= 

 

Odpovědi se zdůvodněním zašlete mailem na tyc@law.muni.cz 

nejpozději 11.5.2013. 
 

 

================================================================= 

 

Navíc jen ústně: 

Bernská úmluva autorskoprávní (1886) ve znění pozdějších změn 

 

mailto:tyc@law.muni.cz


(Unií se rozumí Bernská unie, tj. společenství smluvních států Úmluvy) 

 

Článek 9 

(1) Autoři literárních a uměleckých děl chráněných touto úmluvou mají výlučné právo 

udílet svolení k rozmnožování těchto děl jakýmkoli způsobem nebo v jakékoli podobě. 

(2) Zákonodárstvím států Unie se vyhrazuje možnost dovolit rozmnožování těchto děl v 

určitých zvláštních případech, pokud takové rozmnožení nenarušuje normální využívání díla a 

nezpůsobuje neospravedlnitelnou újmu oprávněným zájmům autora. 

(3) Každý zvukový nebo obrazový záznam se považuje pro účely této úmluvy za 

rozmnoženinu. 

Článek 10 

(1) Citace z díla, které bylo oprávněně zpřístupněno veřejnosti včetně citací z novinových 

článků a z časopisů ve formě tiskových přehledů, jsou dovoleny s podmínkou, že jsou v 

souladu s poctivými zvyklostmi a v rozsahu odůvodněném sledovaným účelem. 

(2) Zákonodárstvím států Unie a zvláštním dohodám, které mezi nimi jsou nebo budou 

sjednány, se vyhrazuje možnost, aby v rozsahu, který je odůvodněn sledovaným účelem, 

dovolily užívat literární nebo umělecká díla pro potřeby názorného vyučování v publikacích, 

ve vysílání rozhlasem či televizí anebo ve zvukových či obrazových záznamech s podmínkou, 

že takové užití je v souladu s poctivými zvyklostmi. 

(3) Při citacích a užití podle předchozích odstavců je nutno uvést pramen a autorovo jméno, 

je-li toto jméno v pramenu obsaženo. 

 

Pokuste se o výklad pojmů vyznačených červeně. 
 

 

V. Týč 

 

5.5.2013 


